Проект

УКАЗ

ГУБЕРНАТОРА НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

Великий Новгород

О внесении на рассмотрение Новгородской областной Думы проекта
постановления Новгородской областной Думы

1. Внести на рассмотрение Новгородской областной Думы проект

постановления Новгородской областной Думы «О внесении изменений в

Положение о порядке образования комиссии по соблюдению требований к

служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию

конфликта интересов».

2. Назначить представителем по данному вопросу на заседании

Новгородской областной Думы заместителя Губернатора Новгородской

области – руководителя Администрации Губернатора Новгородской области

Данилова А.В.

Проект подготовил и завизировал:

Начальник управления
Администрации Губернатора
Новгородской области
по профилактике коррупционных
и иных правонарушений                                                                    А.Е. Гаврилов

Проект внесен
Губернатором Новгородской области

                                                                                    Дроновым А.В.

Российская Федерация

НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от       №

Великий Новгород

О внесении изменений в
Положение о порядке образования
комиссии по соблюдению
требований к служебному
поведению муниципальных
служащих и урегулированию
конфликта интересов

Новгородская областная Дума постановляет:

1. Внести в Положение о порядке образования комиссии по соблюдению

требований к служебному поведению муниципальных служащих и

урегулированию конфликта интересов, утвержденное постановлением

Новгородской областной Думы от 23.05.2012 № 194-5 ОД (газета

«Новгородские ведомости» от 30.05.2012, 04.12.2013, 01.03.2024, 05.04.2024)

следующие изменения:

1) пункт 6 изложить в следующей редакции:

«6. Комиссия образуется нормативным правовым актом органа местного

самоуправления. Указанным актом утверждаются состав комиссии и порядок ее

работы, назначаются председатель комиссии, его заместитель, секретарь и

определяются другие члены комиссии.

Все члены комиссии при принятии решений обладают равными правами.

В отсутствие председателя комиссии его обязанности исполняет заместитель

председателя комиссии.»;

2) в пункте 7:

а) в подпункте «а»:

абзац первый изложить в следующей редакции:

«а) заместитель руководителя органа местного самоуправления

(председатель комиссии), лицо, замещающее должность муниципальной

службы в органе местного самоуправления (заместитель председателя

комиссии), руководитель подразделения кадровой службы органа местного

самоуправления по профилактике коррупционных и иных правонарушений

либо должностное лицо кадровой службы органа местного самоуправления,

ответственное за работу по профилактике коррупционных и иных

правонарушений (секретарь комиссии), муниципальные служащие

подразделения по вопросам муниципальной службы и кадров, юридического

(правового) подразделения, других подразделений органа местного

самоуправления, определяемые его руководителем.»;

абзац третий исключить;

б) в подпункте «б» слова «и образовательных организаций среднего,

высшего и» заменить словами «организаций и профессиональных

образовательных организаций, образовательных организаций высшего

образования и организаций».

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Новгородские

ведомости».

Председатель Новгородской
областной Думы                                                                          Ю.И.Бобрышев

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту постановления Новгородской областной Думы «О внесении
изменений в Положение о порядке образования комиссии по соблюдению

требований к служебному поведению муниципальных служащих и
урегулированию конфликта интересов»

Проект постановления Новгородской областной Думы «О внесении

изменений в Положение о порядке образования комиссии по соблюдению

требований к служебному поведению муниципальных служащих и

урегулированию конфликта интересов» (далее проект постановления)

разработан в связи с принятием Указа Президента Российской Федерации

от 09 июля 2025 года № 465 «О внесении изменений в Положение о комиссиях

по соблюдению требований к служебному поведению федеральных

государственных служащих и урегулированию конфликта интересов,

утвержденное Указом Президента Российской Федерации от 1 июля 2010 г.

№ 821» (далее Указ № 465).

В связи с тем, что Положение о порядке образования комиссии по

соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих

и урегулированию конфликта интересов, утвержденное постановлением

Новгородской областной Думы от 23.05.2012 № 194-5 ОД, принято в

соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 1 июля 2010 года

№ 821 «О комиссиях по соблюдению требований к служебному поведению

федеральных государственных служащих и урегулированию конфликта

интересов» проектом предусмотрено внесение изменений в данное Положение

в части порядка образования и формирования состава комиссии по соблюдению

требований к служебному поведению муниципальных служащих и

урегулированию конфликта интересов в органах местного самоуправления.

По результатам антикоррупционной экспертизы, проведенной при

разработке проекта постановления, коррупциогенных факторов не выявлено.

Начальник управления
Администрации Губернатора
Новгородской области
по профилактике коррупционных
и иных правонарушений                                                                     А.Е. Гаврилов

Перечень

нормативных правовых актов, подлежащих признанию утратившими

силу, приостановлению, изменению или принятию в связи  с принятием

постановления Новгородской областной Думы «О внесении изменений в

Положение о порядке образования комиссии по соблюдению требований к

служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию

конфликта интересов»

Принятие постановления Новгородской областной Думы «О внесении

изменений в Положение о порядке образования комиссии по соблюдению

требований к служебному поведению муниципальных служащих и

урегулированию конфликта интересов» не потребует признания утратившими

силу, приостановления, изменения или принятия нормативных правовых актов

Новгородской области.

Начальник управления
Администрации Губернатора
Новгородской области
по профилактике коррупционных
и иных правонарушений                                                               А.Е. Гаврилов

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту постановления Новгородской областной Думы «О внесении

изменений в Положение о порядке образования комиссии по соблюдению

требований к служебному поведению муниципальных служащих и

урегулированию конфликта интересов»

Принятие постановления Новгородской областной Думы «О внесении

изменений в Положение о порядке образования комиссии по соблюдению

требований к служебному поведению муниципальных служащих и

урегулированию конфликта интересов» не повлечет изменений размеров

доходов и расходов средств областного бюджета.

Начальник управления
Администрации Губернатора
Новгородской области
по профилактике коррупционных
и иных правонарушений                                                         А.Е. Гаврилов